stinearis. Nam ut Diuus Chrysostomus: Sicut scholasticus, qui in funibus, sursum deorsumque, extensus, ascendere & descendere solent, si parum respexerint, precipites in Orchestram decidunt, & pereunt: Ita in hac vita ambulantes, si parumper fuerint desides, in præceps iterum feruntur. Via enim hæc & angustior & diuicior, nec non periculosior, quam funis ille, imò & multo sub-

*Lib. 10 de  
spiritu A-  
rd. c. 6.*

limior est. Confirmat idem Cassianus: Mens enim ociosi, nihil aliud cogitare nouit, quam de escis ac ventre; donec inuenta quandoque sodalitate, cuiusquam viri vel femine, aequali tepore torpentis, rebus eorum ac necessitatibus inuoluatur, & ita paulatim reddatur noxiis occupationibus irretitus, ut tanquam serpenti in spiris obstrictus, nunquam deinceps, ad perfectionem professionis antiquæ se valeat enodare. Et sanctus Bern-

*Serm. de  
S. Andrea  
apost.*

ardus: Sicut per rimam sentinæ, aquæ latenter intrant & excrescunt, donec nauis per nauitarum incuriam demergitur: Ita ex ocio atque ignauia, cogitationes prauæ, & concupiscentiæ multiplicantur; donec nauis cordis eius succumbens, in peccato veteri periclitetur. Vnde

*Luca. li. 1.  
de bello ci-  
uili.*

uenuste Poëta:

*Variam*

*Variam semper dant otia mentem.*

Et alius:

*Otia si tollas periēre cupidinis arcus,  
Contemptaq; iacent, & sine luce, faces.*

*Queritur: Fugistus quare sit factus adulter?  
In promptu causa est: desidiosus erat.*

Ouid. lib.  
1. de Re-  
med. amo-  
rū.

Quæ causa fuit, vt plerique sapientes, otia sic ha-  
buerint exosa, vt cūm, quod agerent, nihil esset,  
quiduis excogitarent, vt laborando saltem aliquid,  
horas diei solidas fallerent. Quæ ratione Diogenes  
Cynicus otii pertæsus, dolium suum, quod ei domus  
erat, vltro citroq; voluit. Themistocles Græciæ dux  
fortissimus, *desidiam hominis viui sepulturam*, nun-  
cupauit. Cato Senior semper se harum rerum pœnis  
ruisse asserit; si mulieri arcana detexisset; aut si mari  
profectus esset, quò terrestri itinere eundi facultatē  
habebat, aut si per negligentiam diem frustra elabi per-  
misset, quod hoc vltimum, voluptatis incentiuum  
pernosset efficacissimum.

Author  
Theatri  
vite hum.  
vol. 1. lib. 1.  
lib. 2.  
Guido Bit.  
tir. desidia  
Plutar-  
chus in Ca-  
to. & Ful-  
gos l. 1. c. 2.

Prima ergò & potissima eius, qui sobrietatem  
complectitur cura, in continuo, si non laboris cor-  
poralis, aliorum saltem laudabilium operum exer-  
cicio, collocetur.

Et orationi suus, præcipuè hic locus est: nihile-  
nim ad expugnanda vitia validius, nihil fortius  
excogitabitur, pia precatio, non tamen quauis,  
sed ea, quæ frequens, continua atque perseuerans,  
desiderio veræ virtutis inflammatur. Hoc est remedi-  
um, inquit S. Isidorus, *Homo quolibet tægatur vitio, to-  
tius ad orationē subdat se, quia frequens oratio vitiorū  
impugnationē extinguit. Intēdere oportet animū, orando  
atq; pulsando, quousq; importunas desideriorū carnaliū*

Orationū  
studium  
Sobrio sua-  
detur.  
Lib. 3. de  
summo bo-  
no cap 7.

*Orationi  
firma spes  
adiungen-  
da.*

*Lib. 2. de  
symbolo,  
cap. 2.*

*Orationi  
charitatē  
comitem  
oportet esse*

*Lib. 10. cō.  
sess. 629.*

*suggestiones, fortissima intentione superemus, actam-  
diu insistere, quousque persistendo vincamus. Nam ne-  
gligentes orationes, nec ab ipso homine impetrare va-  
lent, quod volunt. Certa insuper diuinæ misericor-  
diæ spes necessaria est, qua oratio fulcitur. Duplici-  
bus armis, inquit sanctus Augustinus, Impugna-  
mur à Diabolo voluptate & timore. similiter nosmet-  
ipsos armemus contra timorem, timore Dei firma sit  
subnixo, contra voluptatem non desit fides. Et quid mi-  
tuit Christianus, quando admonetur sic orare, sic presu-  
mere, sic fidere vt dicat: Dominus mihi adiutor, & ego  
despiciam inimicos meos?*

*Si demùm veræ ac perfectæ charitatis ardor ac-  
cedat, quid erit, quod talis oratio non impetret. Vt  
eiusmodi orationis quoddam tibi schema, quasi ob-  
oculos subiiciam; Intuere Diuum Augustinum ad  
Deum pro continentia orantem: Tota spes mea, non  
nisi in magna valde misericordia tua Deus. Da quod iu-  
bes, & iube quod vis. Imperas nobis continentiam, per  
quam colligimur, & redigimur in vnum; à quo in multa  
defluximus; Minus enim te amat, qui tecum aliquid a-  
mat, quod propter te non amat. O amor qui semper ar-  
des, & nunquam extingueris, charitas, Deus meus accen-  
de me. continentiam iubes, da quod iubes, & iube quod  
vis. Qua pietatis flamma si arserint, qua spei firmi-  
tate si se ad Deum erexerint, preces tuæ, pro sobrie-  
tatis dono, ab eo qui Spiritum bonum promi-*

*fit petentibus, infallibili certitu-  
dine exaudien-  
tur.*

••• (?) •••

CA.

## CAPVT XIX.

## Remedium V.

*Breuitas delectationis è Temulentia percepta, cum sequentibus tormentis comparata.*

Superius quoq; disertum non nihil, de huius delectationis mira breuitate: Verum quia *δὲ καὶ* *καλὸν*, Et quod cognitu necessarium, subinde repeti, Plato quoq; permittit, obiter nonnulla superioribus adiiciemus.

Consistit primò, huius vitij Delectatio, non in maiori loco, quàm duorum digitorum, non in longiore tempore, quàm forsàn duorum momentorum, quibus guttur permeat potus, tu videris, an obstant leuem, ac momentaneam voluptatem, conueniat, te tot miseriis, quas longè ac latè priori libro recensuimus, subiicere? Voluptas illa breuissima vbi transferit, vbi euanuerit, à gutture, animam relinquet tristem, atq; desolatam in conscientia. Sin autem voluptas illa vincatur, est quod plurimum gaudeat, ac lætetur, iuxta illud aureum Auli Gellij verbum. *Si quid feceris cum labore, labor abit, & honorum manet: Si quid turpe cum voluptate, voluptas abit, turpitudine manet.* Quod in hoc vitio valdè conspicuum, cuiusq; experto.

Quanta verò dementia est, tam breuiuscula illecebra, tot cruciatus comparare? tot pœnas sibi met infligere? tot flagella, tot cruces, tot rotas, quasi in proprium caput cumulare? præcedunt eam delectationem tormenta; comitantur quoque, & sequuntur.

Qui præambulones? ardens sitis, & anhelans cupiditas, quæ temulentos plurimùm excarnificat, do-

*Locus delectationis è vino percepta angustissimus: Et tempus duorum momentorum.*

*In notis huius Atticis Sententia perillustrat*

*Tormenta Ebrietatem præcedentia.*

Concomi-  
tantur Te-  
mulentia-  
am tor-  
menta.

nec vino potiantur. Qui comites latera cingentes? Dolor, quod non ingentes illico amphoras ingerere possint, quod sitis non sit acrior, ut plurimum absorbere vini queant. hoc non credas? Cur ergo balsamenta adhibent? Cur aridos ac salitos cibos? Cur pipere, Zingibere, & aliis aromatibus conditos hios? Quibus ardorem ac siccitatem excitent, unde sinus oritur, ut multum vini capere valeant; Atque ut student calicibus epotandis, vacantes potibus, & dante symbola.

Prou. 23.

Sequentia  
Ebricitate  
tormenta.

Qui huius delectationis dolores pedissequi? stomachi distentio, capitis vertigo, nausea, vomitus, mentis ac sensuum alienatio. Taceo infinitos morbos, pretereo eternas inferni poenas, ac flagella, quorum quaedam saltem, si antea quam vinum degustasset, quis experiri debuisset, nec vi adhibita, ad bibendum immodice, impelli potuisset, quod etiam Comicus quidam Græcus aduertit.

Interprete  
Henrico  
Stephano  
in Sententia.

*Si factus esset antequam quis Ebrius,  
Caput granare iam soleret crapula,  
Potare nemo vellet vnquam largius,  
Pœnam sed istam se manere, haud cozzitans,  
Ad pocula avidus est, meraca, quilibet.*

3. Tristia.

Verum nihil ista temulentos morantur, ubi dolor abierit, illicò ad antiquam reditur Syluam, iuxta illud Ouidij.

*At nunc tanta meo comes est insania morbo.  
Saxa memor refero rursus ad iccta pedem.*

Apud Sto-  
be. ser. 18.  
de incon-  
tinentia.

Quid hinc emolumentum? Antisthenem audi, *Friv-  
tiones ac voluptates que non per ianuas ingrediuntur,  
opus habent aut sectione, aut helleborismo, aut fame ma-  
cerari, ut malas poenas luat illa ingurgitatio, quam bre-  
uissime voluptatis gratia admisimus.*

Certe

Certè magno hæc delicias emit, qui cum iis au-  
 starij loco, gehennam sibi comparat, nec magni fa-  
 cturam suam, qui mauult eam ad æterna suppli-  
 cia condemnare, quàm leuicplam aliquam volup-  
 tualam amittere. Quæ hæc dementia? primum vt  
 vides, omnis ea suauitas Temulentie, infinitam pro-  
 pè coniunctam habet amaritudinem. Quin imò si  
 quod non est, eam faciamus merum, mel ac Saccha-  
 rum, quam fugax est? Quàm breuis? quàm exiguo  
 durat momento? duret verò etiam centum aut du-  
 centos annos, quantulū hi sunt præ illa cruciatuum  
 infinitate? Preclare D. Ioan. Chrysoſt. *Infantum esse* *Ebri. 5.*  
*etiam, qui vt semel iucundo somnio frui possit, per totum* *ad Thco.*  
*vita tempus se grauissimis cruciatibus torquendum of-*  
*ferat.* Vos id facitis ò temulenti, imo non solum to-  
 tius vite, sed intolerabiles vobis, atq; perpetuos cru-  
 ciatus conciliatis. Quod vtrinq; , mentis ac cogita-  
 tionum statera iuste ponderatum, efficacissimum  
 erit, ad Ebrietatem euiciendam, remedium.

## CAPVT XX.

## Remedium VI.

*Perennis ac cœlestis illius conuiuij meditatio.*

**N**on absq; graui, atq; vrgenti causa, existiman-  
 dum, Prophetam Ioëlem ita serio inclamasse *Ioel. 1.*  
 Ebrios. *Expergiscimini Ebrij, & flete, & ululate,*  
*omnes qui bibitis vinum in dulcedine, Expergiscimini,*  
*inquit, è veterno illo quem crapula vobis peperit,*  
*& fletibus atque lamentis, vestras deplorate cala-*  
*mitates, qui bibitis vinum in dulcedine, qui pro tam*  
*fugaci delectatiuncula, æternum illud & omni vo-*  
 lupta-

luptate, affatim atq; copiose repletum conuiuium, amittitis. *Expergiscimini*, mentis excitando cogitationes, ad expendendum, quanta sit vestra vecordia. Aliud vos manebat conuiuium, alia cœna, quam æternus ille paterfamilias lautissimè instruxit, in qua filius eius transiens ministrabit conuiuiis, & eundem quo ipse fruitur potum, atque Epulas illis apponet. *Ego, inquit, dispono vobis, sicut disposuit mihi pater, & edatis & bibatis super mensam meam; in regno meo.* Opi parum hoc, ac splendidum conuiuium, venditis, perditis, transitoria voluptate, quæ instar fumæ euanescit, in ictu oculi, in momento. Quæ hæc vesania? Quis furor? Quæ amentia? Illud perenne conuiuium, quo accumbentes, diuinæ voluptatis torrente iucundissimo potantur, tam temerè negligere? tam caducæ ac friuolæ rei postponere? An voluptatis illius æternæ te fugit magnitudo?

*Luce. 22.  
Cœlestis  
conuiuij  
neglectus.*

*Psal. 35.*

*Locus per-  
rennis illi-  
us conui-  
uij.*

Si *Domum* respicis, si palatium, vbi conuiuium istud æuiternum instituetur, quàm *locus* ille decorus, quàm fulgidus, quàm splendidus, quàm omnium iucundissimarum rerum ac preciosissimæ suppelletilis copia affluens? Dei namq; sedes ac regia, cœlum, non fictè ostendit exterius pulchritudinem solis, lunæ ac stellarum reliquarum, quam interiù non millies contineat. Omnis à Deo procul abest fictio, fucus omnis & simulatio. Illustratur palatium illud lumine gloriæ, ornatur ab ipso Deo, ab Angelis & omnibus electis, vt elegantissimis quibusdam peristromatibus & aulæis. Portæ nitent margaritis, auro fulget pavementum, parietes è saphyro, smaragdo, carbunculo, aliisque præstantissimis gemmis splendescunt.

*Dapes illi-  
us conuiuij.* Si *Dapes* & *fercula* consideres, diuina tibi apponitur essentia, cuius contemplatione, ac fruitione, satia-

frabitur anima tua, & sic potabitur copiose, vt in g-  
 uernum amplius, nec fitiat, nec esuriat, pretiosum  
 nihilominus illud ferculum iugiter degustet, ac  
 vinum delicatissimum diuini amoris, perpetuo  
 libet.